
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 51 del 05/04/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ALIMENTAZIONE 16 marzo 2007, n. 121
 
Piano di Sviluppo Rurale (Reg. CE 1257/99) - Misura Agroambientale - Revoca Determina n. 8 del
12/01/07 e nuove disposizioni per la presentazione delle domande di conferma anno 2007.
 
 
 
L'anno 2007, addì 16 del mese di marzo nella sede del Settore Alimentazione presso l'assessorato alle
Risorse Agroalimentari - Lungomare Nazario Sauro n. 45-47 - BARI.
 
Il Responsabile della Misura Agroambientale del Piano di Sviluppo Rurale e Dirigente dell'Osservatorio
Fitosanitario Regionale, sulla base dell'istruttoria effettuata dal medesimo ufficio, riferisce quanto segue:
 
Visto che con Determina Dirigenziale n. 8 del 12/01/2007, pubblicata sul B.U.R.P. n. 18 del 01/02/2007,
sono state definite le procedure per la presentazione delle domande di conferma relative al Piano di
Sviluppo Rurale - Misure Agroambientali - Reg. CE 1257/99 per impegni già assunti nel 2005.
 
Vista la circolare AGEA n. 3 del 13/3/2006, prot. 20085, che riporta le procedure di presentazione delle
domande relative al piano di sviluppo rurale;
 
Considerato che la determinazione su indicata pur facendo riferimento alla circolare AGEA n. 3 del
13/3/2006, prot. 20085, che riporta le procedure di presentazione delle domande non risulta corretta;
 
Ritenuto necessario, revocare detta determina e disporre, per la presentazione delle domande di relative
al P.S.R. - Misure Agroambientali (ex Reg. CE 1257/99), di adottare quanto previsto dalla circolare
AGEA n. 3 del 13/3/2006, prot. 20085;
 
Tenuto conto che la circolare, tra l'altro descrive le attività, la tempistica e le modalità di esecuzione da
parte dei soggetti istituzionalmente coinvolti, per garantire il corretto svolgimento della campagna e
consentire la liquidazione delle Misure entro i termini fissati dalla normativa comunitaria e dispone
quanto segue:
a) l'Organo pagatore A. G. E, A. è responsabile del pagamento dei premi sul Piano di Sviluppo Rurale
per le Regioni e Province Autonome che non hanno costituito l'Organismo Pagatore Regionale;
b) la funzione di autorizzazione al pagamento, ai sensi della linea direttrice n. 9 del Reg. CE 1663/95,
delegata dall'Organismo pagatore A.G.E.A. alle Regioni e Province autonome sulla base di apposite
convenzione e viene esercitata in base al Manuale della procedure e di controlli A.G.E.A., che
costituisce lo strumento guida per una corretta gestione dei Piani di Sviluppo Rurale Regionali;
c) le componenti anagrafica e territoriale, presenti nel fascicolo elettronico delle aziende, gestito tramite
le applicazioni del SUN, costituiscono la base di partenza per la compilazione delle domande di aiuto;

1



d) prima di procedere alla compilazione della domanda di aiuto, il fascicolo dovrà essere completato e
validato dai CAA per i produttori che hanno dato o che intendono dare mandato al CAA stesso o dalla
Regione per i produttori che non hanno dato o che intendono dare mandato al CAA, in modo da
garantire che i dati contenuti nelle domande di aiuto siano coerenti con quanto contenuto nel fascicolo
stesso che è conservato dal CAA per i produttori che hanno dato mandato o dalla Regione per gli altri
soggetti.
 
Visto che la circolare, pertanto, stabilisce le modalità di presentazione delle domande distinguendo i
produttori che hanno conferito mandato al CAA dai produttori che non hanno conferito mandato al CAA
e che in particolare dispone quanto segue:
- le domande di aiuto devono essere presentate alle Regioni e Province Autonome territorialmente
competenti, secondo i termini di presentazione definiti e resi pubblici dalle stesse;
- la domanda, compilata in ogni sua parte e completa della documentazione richiesta dai singoli bandi
regionali, dovrà pervenire all'Amministrazione regionale competente nei termini e nelle modalità fissati
dalle stesse Regioni e Province Autonome;
- l'Amministrazione regionale delegata è competente ad emanare i provvedimenti di irricevibilità ed
irregolarità;
- i produttori che hanno conferito un mandato ad un Centro Autorizzato di Assistenza Agricola (GAA)
dovranno avvalersi dei CAA per la compilazione e la presentazione della domanda di aiuto. Il CAA
utilizza le funzionalità on-line messe a disposizione sul portale SIAN.
- per i produttori che non hanno conferito un mandato al CAA, l'A.G.E.A. ha predisposto sul portale
SIAN, una funzione ad uso pubblico per la stampa di un modello di domanda in bianco, corredato di un
numero identificativo (bar-code) utilizzabile dai produttori che non hanno conferito mandato ad un CAA;
- il produttore non associato potrà scaricare il modello dal portale SIAN e compilarlo a mano,
presentando la domanda compilata in ogni sua parte e completa della documentazione richiesta dai
singoli bandi, alla Regione/Provincia Autonoma di competenza;
- i produttori che non hanno conferito mandato al CAA, dovranno predisporre tutta la documentazione
prevista per la costituzione del fascicolo aziendale e consegnarla, unitamente - alla domanda di aiuto,
all'Amministrazione territoriale competente per l'istruttoria. Per le regole di costituzione, aggiornamento e
mantenimento del fascicolo aziendale si rimanda al Manuale del Fascicolo aziendale, versione del
20/4/2005, emesso dal Coordinamento A.G.E.A.
 
Visto che la stessa Determina Dirigenziale n. 8 del 12/01/2007 stabiliva la presentazione delle domande
alla data del 31 marzo 2007 e tenuto conto che l'AGEA non ha ancora attivato il programma di
inserimento delle domande sul portale SIAN.IT, è necessario rinviare i termini di presentazione delle
stesse;
 
Per quanto su esposto si propone:
? di revocare la Determina Dirigenziale n. 8 del 12/01/2007 pubblicata sul B.U.R.P. n. 18
dell'01/02/2007;
 
? di adottare, per la presentazione delle domande di conferma per l'anno 2007, relative al P.S.R. -
Misure Agroambientali (Reg. CE 1257/99), la circolare A.G.E.A. n. 3 del 13/3/2006, n. prot. 20086;
 
? di fissare al 7 maggio 2007 la data di presentazione delle domande di conferma relative alle ditte che
hanno acquisito i punteggi autorizzati al pagamento come stabilito dalle determine dirigenziali n. 410 del
24/03/2006 e n. 1585 del 18/09/2006.
 
? di fissare il termine di presentazione della documentazione cartacea al 14 maggio 2007, per le ditte

2



che hanno presentato conferma on-line sul portale SIAN.IT;
 
? di incaricare l'Ufficio Osservatorio Fitosanitario Regionale di inviare copia del presente provvedimento
all'Ufficio del Bollettino della Regione Puglia per la pubblicazione e sul sito della Regione Puglia
(www.regione.puglia.it) ai sensi dell'art. 6 - lettera g - della legge regionale n. 13/94;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione (e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale).
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile di Misura Agroambientale
e Dirigente f.f. dell'Osservatorio Fitosanitario
Dr. Antonio Guario
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ALIMENTAZIONE
 
VISTO il Decreto legislativo del 3/2/1993 n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale del 4 febbraio 1997 n. 7;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
 
RITENUTO per le motivazioni indicate in premessa e che vengono condivise, di adottare il presente
provvedimento;
 
DETERMINA
 
- di prendere atto e di approvare quanto riportato nelle premesse, che qui si intende integralmente
richiamato;
 
- di revocare la Determina Dirigenziale n. 8 del 12/01/2007 pubblicata sul B.U.R.P. n. 18 del 01/02/2007;
 
- di adottare, per la presentazione delle domande di conferma per l'anno 2007, relative al P.S.R. -
Misure Agroambientali (Reg. CE 1257/99), la circolare A.G.E.A. n. 3 del 13/3/2006, n. prot. 20086;
 
- di fissare al 7 maggio 2007 la data di presentazione delle domande di conferma relative alle ditte che
hanno acquisito i punteggi autorizzati al pagamento come stabilito dalle determine dirigenziali n. 410 del
24/03/2006 e n. 1585 del 18/09/2006.
 

3



- di fissare il termine di presentazione della documentazione cartacea al 14 maggio 2007. per le ditte
che hanno presentato conferma on-line sul portale SIAN.IT.
 
- di incaricare l'Ufficio Osservatorio Fitosanitario Regionale di inviare copia del presente provvedimento
all'Ufficio del Bollettino della Regione Puglia per la pubblicazione e sul sito della Regione Puglia
(www.regione.puglia.it) ai sensi dell'art. 6 - lettera g - della legge regionale n. 13/94 di dare atto che il
presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto, composto da 4, è stato redatto in duplice originale, di cui uno sarà trasmesso alla
Segreteria della Giunta Regionale e una conservata agli atti del Settore e copia all'Assessore alle
Risorse Agroalimentari, mentre non sarà inviata copia all'Assessorato al Bilancio - Settore Ragioneria
Regionale in quanto non vi sono adempimenti di competenza, dello stesso.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo istituito presso il Settore Alimentazione.
 
Il Dirigente del Settore
Antonio Frattaruolo
 
_________________________

4


